in Ps. 118, 14, 1 : unde intellegimus ideo per litteras Hebraeorum psalmum hunc esse digestum, ut homo noster tamquam paruulus et ab infantia per litterarum elementa formatus, quibus aetas puerilis adsuevit, usque ad maturitatem uirtutis excrescat.

La situation de ces renvois textuels donnés comme citations patristiques paraît indiquer –bien que le caractère de sondage de notre étude ne permette pas de conclure de manière décisive– un choix stratégique des endroits où Cassiodore a recours à cette méthode. En effet le psaume 50 a un statut particulier à la fois dans l'ensemble du psautier et dans la théologie sacramentelle de l'Eglise, en ce qui concerne la difficile question de la faute, du repentir et [p. 257] de la justification. De même le psaume 118, le plus long de tous, présente un intérêt si particulier qu'il a pu être commenté pour lui-même, par exemple par Ambroise : immense litanie de la loi divine, il peut être considéré comme le sommet de l'enseignement moral du psautier, et, à ce titre, la clé de la morale chrétienne tirée des psaumes par une application christologique. C'est ainsi d'ailleurs qu'Hilaire lui-même, suivant Origène se le représentait :

plonger dans l'étude de ce savoir, puisque, comme nous devons méditer et apprendre le B.A. BA, l'ordre est ici celui-même des lettres de l'alphabet.

⁷⁸ Evidemment, l'origine de ce développement est à chercher chez Origène et, à travers les citations-reformulations occidentales, c'est l'enseignement du grand Alexandrin qui pénètre l'interprétation latine des psaumes alphabétiques.

*In Ps. 118, 1 : Qui ad doctrinam rationabilis et perfectae prudentiae praeparantur, ab ipsis statim litterarum elementis docendi sunt: ut perfectam veramque rationem tamquam ab exordio primae institutionis consequantur. Sciens istud sanctus Paulus apostolus, eam solam veram atque utilis doctrinae esse prudentiam, quae ab aetatis initiis atque ab infantiae ipsius inchoaretur exordiis, haec ad Timotheum inter magna atque praeclara fidei studiique praeconia in secunda epistola scribit: Tu vero permane in his quae didicisti, et credidisti, sciens a quo didicisti, et quod ab infantia sacras litteras nosti, quae te possint instruere in salutem. Hoc propter praesentem psalmum ita dictum sit, in quo cum cognitio veritatis ad eruditionem humanae ignorantiae esset edenda, per ipsa litterarum atque elementorum initia doctrinae ordo est distributus.*⁷⁹

On peut donc aisément en conclure que ce mode de présentation n'est pas considéré par Cassiodore comme le mode normal, qui est celui indiqué dans la préface : suivre les analyses d'Augustin en y ajoutant celles d'autres commentateurs et sans nul doute des commentaires personnels, sans rappeler la source du commentaire. Ce caractère exceptionnel du renvoi direct à d'autres sources patristiques, motivé par le caractère exceptionnel de l'enseignement psalmique à cet endroit précis, ne doit pas masquer la volonté clairement visible ailleurs chez Cassiodore de produire en se servant de son matériau de sources un contenu homogène dont la valeur littéraire en tant que texte composite mérite d'être relue.